
РЕШЕНИЕ № 1211/2019-КС

по делу № 023/06/31-1001/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

09 августа 2019 года                                                                                      г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «РЕНОВАТОР» (далее – Заявитель) на действия
администрации Белореченского г/п Белореченского района (далее –
Заказчики) при проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт
автомобильной дороги по пер. Фестивальному от ПК0+00 (дом № 42) в сторону
автомобильной дороги Кореновск-Усть-Лабинск-Майкоп и по ул. Полевой от
пер. Фестивального до ул. Первомайской в г.Белореченске» (извещение №
0118300016419000070) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),   

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заказчиком установлены
неправомерные требования к составу заявки на участие в аукционе.    

Заказчиком представлено извещение о проведении электронного аукциона,



аукционная документация, письменные пояснения по существу доводов
жалобы, в соответствии с которыми представитель Заказчика не согласен с
доводами жалобы и считает, что аукционная документация соответствует
требованиям Закона о контрактной системе.   

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – администрацией Белореченского г/п Белореченского района
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт автомобильной
дороги по пер. Фестивальному от ПК0+00 (дом № 42) в сторону автомобильной
дороги Кореновск-Усть-Лабинск-Майкоп и по ул. Полевой от пер.
Фестивального до ул. Первомайской в г.Белореченске» (извещение №
0118300016419000070).  

Начальная (максимальная) цена контракта – 57 581 620,00 рублей.

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

  Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе (в редакции,
действующей до 01.07.2019г.) вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).

         В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования,
в том числе к наличию:

        1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;



        2) на праве собственности или ином законном основании оборудования
и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

        3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

        4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

          Ч. 3 ст. 31 Закона о контрактной системе обусловлено, что перечень
документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи,
устанавливается Правительством Российской Федерации.

          В соответствии с ч. 4 ст. 31 Закона о контактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

           П. 1 постановления Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее –
постановление Правительства № 99) к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, предъявляются дополнительные требования согласно
приложению № 1. Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается документами, предусмотренными приложением № 1 к
настоящему постановлению.

         На основании п. 2.1 приложения № 1 постановления Правительства № 99
по виду работ: выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу линейного объекта, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей
предусматривает наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу линейного объекта. При этом
стоимость такого одного исполненного контракта (договора) должна
составлять: не менее 50 процентов начальной (максимальной) цены



контракта (цены лота), на право заключить который проводится закупка,
если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10
млн. рублей.

       Объектом закупки является: «Капитальный ремонт автомобильной дороги
по пер. Фестивальному от ПК0+00 (дом № 42) в сторону автомобильной дороги
Кореновск-Усть-Лабинск-Майкоп и по ул. Полевой от пер. Фестивального до
ул. Первомайской в г.Белореченске».

        Начальная (максимальная) цена контракта – 57 581 620,00 рублей.  

В Информационной карте аукционной документации Заказчиком установлены
следующие требования:

22 Дополнительные
требования к
участникам закупок
отдельных видов
товаров, работ, услуг,
установленные в
соответствии с частью 2
статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ

Установлены

наличие за последние 3 года до даты подачи
заявки на участие в закупке опыта исполнения (с
учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу линейного объекта. При этом
стоимость такого одного исполненного контракта
(договора) должна составлять не менее 50
процентов начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право заключить
который проводится закупка

41 Если позиция 22
содержит
дополнительные
требования к
участникам закупок
отдельных видов
товаров, работ, услуг,
установленные в
соответствии с частью 2
статьи 31 44-ФЗ

-копия исполненного контракта (договора);

-копия акта (актов) выполненных работ,
содержащего (содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона "О бухгалтерском учете", и
подтверждающего (подтверждающих)
стоимость исполненного контракта (договора)
(за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство).
Указанный документ (документы) должен быть
подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до
даты окончания срока подачи заявок на участие
в закупке;

-копия разрешения на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию (за
исключением случаев, при которых разрешение
на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию не выдается в соответствии с
законодательством о градостроительной



деятельности). Указанный документ должен быть
подписан не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в
закупке

Заявитель считает, что требования п. 41 Информационной карты аукционной
документации являются излишними и не соответствуют положениям п. 2) ч. 5
ст. 66, ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной системе.

Согласно п. 2) чт. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе (в редакции,
действующей с 01.07.2019г.) вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1
статьи 31 настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

Требовать от участника электронного аукциона предоставления иных
документов и информации, за исключением предусмотренных частями 3 или
3.1 и 5 настоящей статьи документов и информации, не допускается (ч. 6 ст.
66 Закона о контрактной системе).

        Вместе с тем, редакция Закона о контрактной системе, на которую
ссылается Заявитель, вступила в силу с 01.07.2019г.

        Электронный аукцион размещен в ЕИС 26.06.2019г.

        Таким образом, требования аукционной документации соответствуют
положениям законодательства о контрактной системе.   

         Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «РЕНОВАТОР» необоснованной.  

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300016419000070).



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


